
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 12/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e ALEXANDRA VIERA DE CARVALHO SANTANA. Pror-
rogação de Contratação de Professor Substituto. INÍ-
C I O : 0 1 / 0 9 / 2 0 1 6 . T É R M I N O : 0 6 / 0 2 / 2 0 1 7 . A S S I N A M : G E O VA N E
BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano e ALEXANDRA
VIERA DE CARVALHO SANTANA , pela parte Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: Contrato Administrativo Nº 2016NE800085
PROCESSO Nº: 23327.000941/2016-31. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - CNPJ/MF n.º
10.724.903/0001-79. CONTRATADA: Vendas Online Comercial Lt-
da. CNPJ/MF nº 00.761.025/0001-08.

Aplicação da penalidade de Impedimento de licitar e con-
tratar com a União pelo prazo de 2 anos, bem como a rescisão do
contrato, pelo não cumprimento das obrigações assumidas. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, art. 7. DATA DE AS-
SINATURA: 28 Setembro de 2016.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO
Reitor

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000726201681 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de semente híbrida de sorgo forrageiro. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 04/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Núcleo de Ceraima, S/n - Bairro Ceraima
Zona Rural - GUANAMBI - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158442-05-44-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/10/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se dispnível no site compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

NORMÉLIA CHAVES DA SILVA MERCÊS
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000606201624 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o Registro de Preço para a aquisição
de gênero do tipo Pão Francês para atender as necessidades do Setor
de Nutrição do Instituto Federal de Baiano - Campus Valença Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 04/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Glicério Tavares S/n, Bairro Bate Quen-
te Bate Quente - VALENCA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154579-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 03/10/2016) 154579-26404-2016NE800040

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000381201656 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de reforma do telhado da biblioteca do IF
Baiano Campus Itapetinga, mediante o regime empreitada por preço
unitário. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/10/2016 de 08h00
às 16h00. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Cle-
rolandia ITAPETINGA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154580-01-1-2016. Entrega das Propostas:
17/10/2016 às 10h00

CATIA BRITO DOS SANTOS NUNES
Diretora Administrativa

(SIDEC - 03/10/2016) 154580-26404-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 158143

Nº Processo: 23098018114201645.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-

tratado: 20238080000125. Contratado : AWA IDEIAS INTEGRA-
DAS EIRELI - EPPObjeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de segurança e brigada de incêndio paa atender as demandas
do IFB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 10.406/2002 e legislação correlata. Vigência: 23/09/2016 a
23/03/2017. Valor Total: R$24.960,00. Fonte: 112915082 -
2016NE800284. Data de Assinatura: 23/09/2016.

(SICON - 03/10/2016)

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 152147

Nº Processo: 23511014091201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de Cortinas Per-
sianas do tipo Painel Rolô , sob medida, incluindo todos os materiais
e acessórios necessários à instalação. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 04/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Av. Cedro, Ae 15, Qs 16 Riacho Fundo 1 - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152147-05-6-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/10/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2016) 152147-26428-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2016 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002239201664.
DISPENSA Nº 21/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 76824135000133. Contratado : SUPERMERCADO BEM BRA-
SIL LTDA -Objeto: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 21/09/2016 a
21/09/2017. Valor Total: R$1.865,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800268. Data de Assinatura: 21/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 158125-26422-2016NE800039

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002336201657 . Objeto: Contratação de empresa
especializada, em regime de empreitada global, para a construção de
bloco de salas de aula do Instituto Federal Catarinense Campus Avan-
çado de Abelardo Luz, totalizando uma área de 371,15 m² (trezentos
e setenta e um metros e quinze centímetros quadrados), com for-
necimento de todo o material e serviços necessários para a execução
total da obra, conforme projetos, planilha, cronograma físico-finan-
ceiro e memorial descritivo anexos, que passam a fazer parte in-
tegrante deste Edital, independente de transcrição. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 04/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda - BLU-
MENAU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-
02-1-2016. Entrega das Propostas: 25/10/2016 às 09h00. Endereço:
Assentamento José Maria, Estrada Geral S/n, Cep 89830-000 ABE-
LARDO LUZ - SC

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora do Ifc

(SIDEC - 03/10/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158459

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23349000211201411.
DISPENSA Nº 19/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-Objeto: Prestação de serviços de Telefonia Fixado IFC
São Bento do Sul. Fundamento Legal: lei866693 . Vigência:
30/09/2016 a 29/09/2017. Valor Total: R$7.948,72. Fonte: 112000000
- 2016NE800343. Data de Assinatura: 14/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 158459-26422-2016NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000281201631 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de serviços de transporte de passageiros para
atender as necessidades do IFC - Câmpus Araquari. Total de Itens
Licitados: 00017. Edital: 04/10/2016 de 09h00 às 11h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola
- ARAQUARI - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158459-05-6-2016.

Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 03/10/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000506201610.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços continuados de cozinheiro. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total:
R$306.750,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800577. Data de Assi-
natura: 01/10/2016.

(SICON - 03/10/2016) 158460-26422-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23348000436201519.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE TERCEI-
RIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual, porum periodo de 12 meses, a partir de 01 de
outubro de 2016 até 30 de setembro de 2017. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Data de Assinatura:
30/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000443201685.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 22573627000174. Contratado : VALMOR SANTO COELHO
EIRELI - ME -Objeto: Contratação da empresa epsecializada na pres-
tação de serviços terceirizados de manutenção preventiva e corretiva
nos aparelhos de ar condicionado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 29/09/2016 a 28/09/2017. Valor Total: R$79.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800185 Fonte: 112000000 - 2016NE800186.
Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 152290-26422-2016NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará - (IFCE) Campus Crato, considerando o ocor-
rido no Processo nº 23265.039591.2014-11, Pregão Eletrônico nº
05/2015, tendo em vista que a empresa adiante mencionada encontra-
se em local incerto e não sabido, NOTIFICA a PAULO VICTOR
MARQUES CASTRO-ME, CNPJ nº 14.786.583/0001-32, na pessoa
de seu representante legal, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
apresentar defesa prévia em face de aplicação de sansões prevista no
Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2015, Clausula 8.1 e 8.2 con-
comitante com o Artigo 87, II e III da Lei nº 8.666/93, estando sujeito
a possível aplicação de sanções atribuídas pelo não cumprimento de
obrigações.

Crato-CE, 3 de outubro de 2016.
EDER CARDOZO GOMES

CAMPUS FORTALEZA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 10/2016, declarando vencedora a empresa:
16.911.062/0001-95 - OFIAUTOS INDÚSTRIA COMERCIO E
SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA (Grupo 1), sendo-lhes adju-
dicados e homologados os respectivos objetos.

IVANDIR DA SILVA BARROSO
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2016) 158313-26405-2016NE800050


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




